
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE fì.

Oggetto: Esecuzione sentenza n. 163 del 21.01.2014 resa dal Tribunale di Catania, V Sei. Civile

SERVIZIO AFFARI LEGALI

Bilancio
Sub aggregato di spesa

Reg. to ai n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Sì conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n"

II Dirigente
Economico Pii

(Dott

Servizio Affari Legali

II Responsabile delCistruttèria

Dott.ssa Aurelia Scib/us

. Responsabile del procedimento

Seduta del giorno . 2014

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
delta Regione Siciliana N"205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N" 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, in data 23.12.2006, è stato notificato presso questa Azienda atto di citazione

innanzi il Tribunale Civile di Catania ad istanza dei Sig.ri Litrico Oreste, Litrico Giuseppe, Litrico

Daniela, Litrico Armando e Litrico Antonio, nella qualità di eredi legittimi della Sig.ra Trovato Maria,

con il quale l'Ente è stato convenuto in giudizio per il risarcimento dei danni subiti da quest'ultima in

conseguenza dei supposti fatti colposi posti in essere durante il ricovero presso la II Divisione di

Chìrurgia del P.O. Garibaldi;

Che ritualmente costituita in giudizio l'Azienda ha chiesto ed ottenuto di chiamare in garanzia la

compagnia assicurativa Navale assicurazioni con la quale all'epoca del sinistro aveva attiva la polizza

per la responsabilità civile;

Che, con nota prot.n.1187 del 28.01.2014, l'Avv. Carmelo Ferrara, legale incaricato in primo

grado con deliberazione n. 89 del 21.02.2007, ha comunicato che con sentenza n. 163/2014 resa il

21.01.2014 nel proc.n. 14245/2006 RG., il Giudice Unico della V Sez. Civile del Tribunale di Catania

ha condannato questa ARNAS Garibaldi di Catania, alla luce della ravvisata responsabilità

professionale dei sanitari che ebbero in cura la Sig.ra Trovato Maria, al pagamento in favore degli

attori della complessiva somma di €. 1.420.166,33, respingendo la chiamata in garanzia della Navale

Assicurazioni s.p.a, in quanto la polizza stipulata prevedeva la copertura degli eventi accaduti in corso

di vigenza e segnalati prima della scadenza (Clairns Made);

Che il Tribunale di Catania ha, inoltre, condannato questo Ente al pagamento delle spese di

giudizio in favore degli attori nella misura di €. 23.750,00 oltre accessori nonché in favore della Navale

Assicurazioni s.p.a. nella misura di €. 22.500,00 oltre accessori;

Che con deliberazione n. 165 del 07.02.2014 questa Azienda, confermando l'incarico di difesa

per continuità all'Avv. Carmelo Ferrara e sulla scorta delle considerazioni giuridiche di cui alla sua

nota prot.n.1187/2014 , ha stabilito di impugnare innanzi alla Corte d'Appello di Catania, anche con

richiesta di inibitoria, la suindicata gravissima statuizione civile, peraltro notificata in data 24.02.2014

con formula esecutiva;

Che in data 27.03.2014 è stato notificato presso questa Azienda atto di precetto per la

complessiva somma di €. 1.454.067,08 quale sorte capitale, oltre interessi, spese di registrazione

della sentenza ed ulteriori;

Che, sulla scorta delle considerazioni di natura giuridica meglio specificate nella successiva

relazione di cui alla nota prot.n.4410 del 04.04.2014 a firma del suindicato professionista, con

deliberazione n. 871 del 03.04.2014 si è inoltre stabilito di proporre opposizione ai sensi delPart.615

c.p.c. avverso l'incoata azione esecutiva proposta prima dello scadere del termine di centoventi giorni

dalla notifica del titolo esecutivo;

Che in data 25.06.2014 è stato notificato atto di pignoramento presso terzi proposto dagli

aventi causa innanzi il Tribunale dell'Esecuzioni avverso il quale, a ministero dell'avv. Carmelo

Ferrara, questa Azienda ha proposto opposizione ai sensi e per gli effetti deirart.615 c.p.c., davanti il



Tribunale di Catania Sez. per l'esecuzioni mobiliari , proc.n. 3937/2014 RG- Giudice Centaro, come

peraltro confermato con sua nota acquisita al prot.gen. al n.8738 del 17.07.2014;

Preso atto dell'ordinanza del 20.10.2014 con la quale la Corte d'Appello di Catania ha respinto

la richiesta di sospensione cautelare della sentenza n. 163 del 20-21/01/2014, come comunicato con

successiva nota prot.n.12596 del 23.10.2014 a firma del legale incaricato;

Vista ancora la puntuale relazione acquisita al prot.gen. al n. 13219 del 06.11.2014 con la

quale quest'ultimo ha espresso delle considerazioni di carattere tecnico-giuridico in ordine

all'esecuzione della sentenza di primo grado, alle motivazioni in ordine al rigetto della domanda

inibitoria, in ordine al danno erariale ed alla prescrizione dell'azione contabile, facente parte integrante

del presente atto;

Preso atto dei conteggi prodotti dal difensore di fiducia dei Sig.ri Lìtrico, Avv. Sebastiana Cali,

trasmessi dall'Avv. Carmelo Ferrara con nota prot.n. 14857 del 10.12.2014, parte integrante del

presente atto, contenente peraltro il conto corrente bancario ove eseguire il bonifico e l'autorizzazione

di tutti gli aventi causa ad eseguire il pagamento su un conto bancario unico cointestato ai soli Sig.ri

Litrico Oreste, Litrico Giuseppe e Litrico Armando, con effetto liberatorio per l'Azienda;

Ritenuto pertanto di prendere atto della sentenza n. 163/2014 resa il 21.01.2014 dalla V Sez.

Civile del Tribunale di Catania, notificata a questa Azienda con formula esecutiva in data 24.02.2014 e

per l'effetto corrispondere in favore dei Sig.ri Litrico Oreste, Litrico Giuseppe, Litrico Danìela, Litrico

Armando e Litrico Antonio, nella qualità di eredi legittimi della Sig.ra Trovato Maria, l'importo

complessivo di € 1.467.582,47, di cui €. 1.420.166,33 quale valore complessivo del risarcimento, €.

12.762.04 a titolo di interessi al tasso legale dell'1% a far data dal giorno successivo alla sentenza

(21.01.2014) fino al 15.12.2014 ed €. 34.654,10 per spese legali comprensivi dì rimborso forfettario

secondo legge, Iva e epa, anche al fine di evitare ulteriori aggravi di spese connessi ad una

consequenziale ed ulteriore azione esecutiva volta al recupero coattivo delle somme dovute in forza

del citato titolo esecutivo;

Ritenuto di autorizzare la complessiva somma dì € 1.467.582,47 sul conto economico

40001100020 (oneri da cause civili) dell'esercizio 2014;

Ritenuto dì fare riserva dì ripetere le suindicate somme nei confronti degli attori, se verrà

esclusa la responsabilità dei fatti, o nei confronti della Compagnia Assicurativa, se la Corte d'Appello

di Catania riterrà efficace e valida la polizza assicurativa;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Affari Legali di trasmettere presso la Corte dei Conti per

la Regione Siciliana tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente

deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di

responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo ai medici coinvolti ed in

capo agli eredi degli stessi;



Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al

relativo pagamento, secondo le modalità indicate dal difensore di fiducia dei Sig.ri Litrico, Avv.

Sebastiana Cali, trasmesse dall'Avv. Carmelo Ferrara con nota prot.n. 14857 del 10.12.2014, parte

integrante del presente atto, contenente il conto corrente bancario ove eseguire il bonifico e

l'autorizzazione degli aventi causa ad eseguire il pagamento su un conto bancario unico cointestato ai

soli Sig.ri Litrico Oreste, Litrico Giuseppe e Litrico Armando, con effetto liberatorio per l'Azienda;

Ritenuto di fare riserva di provvedere con successivo atto al pagamento delle spese di

registrazione del citato provvedimento giurisdizionale non appena l'Agenzìa delle Entrate di Catania

avrà disposto la liquidazione;

Ravvisata, quindi, l'urgenza e l'indifferibilìtà della presente, stante l'obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi

di spesa dovuti ad un ulteriore probabile esecuzione forzata;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti:

Prendere atto della sentenza n. 163/2014 resa il 21.01.2014 dalla VSez. Civile del Tribunale di

Catania, notificata a questa Azienda, con formula esecutiva, in data 24.02.2014 e per l'effetto

corrispondere ai Sig.ri Litrico Oreste, Litrico Giuseppe, Litrico Daniela, Litrico Armando e Litrico

Antonio, nella qualità di eredi legittimi della Sig.ra Trovato Maria, l'importo complessivo di €

1.467.582,47, di cui €. 1.420.166,33 quale valore complessivo del risarcimento dei danni per la perdita

della congiunta, €. 12.762.04 a titolo di interessi al tasso legale dell'1% a far data dal giorno

successivo alla sentenza (21.01.2014) fino al 15.12.2014 ed €. 34.654,10 per spese legali

comprensivi di rimborso forfettario, Iva e epa, al fine di evitare ulteriori aggravi di spese connessi ad

una consequenziale ed ulteriore azione esecutiva volta al recupero coattivo delle somme dovute in

forza del citato titolo esecutivo.

Autorizzare la complessiva somma di € 1.467.582,47 sul conto economico 40001100020

(oneri da cause civili) dell'esercizio 2014.

Fare riserva di ripetere le suindicate somme nei confronti degli attori, se verrà esclusa la

responsabilità dei fatti, o nei confronti della Compagnia Assicurativa, se la Corte d'Appello di Catania

riterrà efficace e valida la polizza assicurativa.

Dare mandato al Servizio Affari Legali di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione

Siciliana tutti gli atti relativi al suidicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di

pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile

per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo ai medici coinvolti ed in capo agli eredi degli

stessi.



Dare mandato al Settore Economico Finanziario dì provvedere urgentemente al relativo

pagamento, secondo le modalità indicate dal difensore di fiducia dei Sig.ri Litrico, Avv. Sebastiana

Cali, trasmesse dall'Avv. Carmelo Ferrara con nota prot.n. 14857 del 10.12.2014, parte integrante del

presente atto, contenente il conto corrente bancario ove eseguire il bonifico e l'autorizzazione di tutti

gli aventi causa ad eseguire il pagamento su un conto bancario unico cointestato ai soli Sig.ri Litrico

Oreste, Litrico Giuseppe e Litrico Armando, con effetto liberatorio per l'Azienda.

Fare riserva di provvedere con successivo atto al pagamento delle spese di registrazione del

citato provvedimento giurisdizionale, non appena l'Agenzia delle Entrate di Catania avrà disposto la

liquidazione.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa

dovuti alla probabile ulteriore esecuzione forzata.

Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni Brinino)

II Direttore Sanitario
J.Giusepp

II Dire

( Dott. Giorgi,

rate

ntonocito)

II Segretario

(Dott.ssa Gaetana Bonanno)


